REPUBLIQUE FRANCAISE

SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT
LE PORT /LA POSSESSION

POSTE COMPTABLE DE LE PORT

M 49

COMPTE ADMINISTRATIF

Voté par nature

ANNEE 2011







SLY.ULLE PORT /7 LA POSSESSION ~ Exercice 1 2011

SOMMAIRE

Pages
I - Informations d’ordre général
3 Modalités de vote du budget
H - Présentation générale du budget
5 Al - Vue d’ensemble - Sections
6 A2 - Vue d’ensemble - Section d’exploitation - Chapitres =
7 Al - Vue d'ensemble - Section d’investissement - Chapitres R E {.; U LE
3 B1 - Balance générale du budget - Dépenses
9 B2 - Balance générale du budget - Recettes
I - Vote du budget 2 8 ’mm Zmz
11-12 Al - Section d’exploitation - Détail des dépenses
13-14 | A2 - Section d’exploitation - Détail des recettes SOUS-PREFECTURE de ST-PAUL
[...]
Le bénéficiaire s'engage a mettre en ceuvre l'opération : « Extension de I'actuelle station d’épuration »

décrite dans la demande d’aide susvisée selon les conditions définies dans les articles suivants de
convention.

Cette convention sera aussi appelée «dédsion juridique attributive de subvention » dans les documents génériques

3

annexes.

'ARTICLE 2': ELIGIBILITE. DES DEPENSES

B3

la présente

a) Début d'éligibilité des dépenses b

Le bénéficiaire peut commencer l'exécution de son opération a partir du 1¥ janvier 2007. Les depenses seront

éligibles a partir de cette date.

Le bénéficiaire est tenu d'informer le Service Instructeur de la date de commencement effective de son Lperation.

b) Fin d’éligibilité de V'opération:

Les dépenses éligibles doivent &tre payées et acquittées avant le 31/12/2011. i}

é4

By o,




Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants
Maitrise d'ceuvre et dossiers réglementaires 560 912,60
Conduite d'opération 189 558,65
Topographie 4 634,53
Etudes géotechnigues 23 419,38
_Diagnostic génie civil 11 010,00
Coordination SPS 17.949,57
ContrGle Technique 85 007,58
Travaux station d'épuration 18 552 482,00
Poste de refoulement et réseaux associés 0,00
Actuahsatior_)_, des prix 2 245 574,83
. g 3 6 :

ARTICLE 4 : SUBVENTIONS MAXIMALES ACCORDEES

Par la présente convention, les financeurs attribuent au bénéficiaire les aides maximales prévisionnelles suivantes :

21690549,14€ 8676 219,66 €| 13014329,48€ | 7808597,69€ | 4740 021,40 € 465 710,39 €

Le taux indicatif d’aide publique pour le projet est de 60 %.

L'aide maximale prévisionnelle du BOP 123 représente 21,85% de la subvention. L'aide maximale prévisionnelle
du FEDER (Fonds Européen de Développement Régional) représente 36% de Ja subvention.

ARTICLE 5 : MODIFICATION OU ABANDON DU PROJE

Toute modification matérielle ou financiére du projet doit &tre notifiée par le bénéficiaire au Service Instructeur de
la DAF-ainsi qu'au cofinanceur avant sa réalisation.

Le Service Instructeur aprés examen, et avec l'aval du cofinanceur, prendra les dispositions nécessaires pour

soumettre au CLS un dossier modificatif, et le cas échéant établira un avenant & la présente convention avant la fin
d'exécution de l'opération.

Si le bénéficiaire souhaite abandonner son projet, il doit demander Ia résiliation de fa convention. Il s'engage & en

informer immédiatement le Service Instructeur pour permettre la clbture de l'opération. Le Service Instructeur
définira le cas échéant le montant du reversement de I'aide.

ARTICLE 6 { ENGAGEMENTS DU BENEFICIAIRE

Le bénéficiaire s'engage de plus & tenir une comptabilité séparée de l'opération ou a utiliser une codification
comptable adéquate. Un systéme extra-comptable par enliassement des piéces justificatives peut étre retenu (de la
copie si le bénéficiaire est doté d’un comptable public). Le bénéficiaire s'engage a conserver ces piéces pendant 10
années a compter de la date de signature de cette convention par toutes les parties.

ARTICLE 7 : RESERVE

Les aides mentionnées & l'article 4 ci-dessus seront versées sous réserve :

- du respect des engagements pris par le bénéficiaire sur son formulaire de demande d'aide et en signant cette
convention, notamment Varticle 6, 10 et 11,

- du respect du taux maximal d’aides publiques de 60 %,

6%




P
}
!

de la réalisation effective d’'un montant de 21 690 549,14 € de dépenses éligibles. Lorsque Ies dépenses

éligibles effectivement réalisées sont inférieures, le montant des subventions est calculé au prorata par le
service instructeur,

ARTICLE 8 : VERSEMEN
Justificatifs de paiement

La justification des dépenses encourues s'effectue par la production de factures acquittées (mentlon portée sur
chaque facture par le fournisseur) mais également par la production de piéces de valeur probante equwaiente, a
savoir : |

- pour les opérateurs publics, copie des factures accompagnées d'une attestation de paiement délivrée par leur
comptable public ; ;

- pour les opérateurs privés, les factures certifiées payées, mention portée, sur chaque facture ou sur un état
récapitulatif, par un commissaire aux comptes ou un expert comptable ou accompagnées de relevés de compte
bancaire de I'opérateur faisant apparaitre les débits correspondants.

La demande de paiement du solde et les pieces précitées doivent étre déposées dans les deux mois maximum 3
compter de la fin de l'opération prévue a l'article 2, avant le 31/12/2011.

Les paiements sont effectués au compte :

Domiciliation : IEDOM |
Code Banque : 45159

Code Guichet : 00006

N° de compte : 7€630000000 66

ARTICLE 9 : REVERSEMEN )

!
En cas de non- respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non-execution totale ou
partielle de Vopération, de la modification du plan de financement ou du programme des travaux ou de la
meodification de la nature du projet sans autorisation préalable, de I'utilisation des fonds non conforme'a I'objet de

la présente convention ou du refus de se soumettre aux contrles, le préfet décide de mettre fin & !alde etexige le
reversement partiel ou total des sommes versées.

L'organisme Payeur est chargé de récupérer, pour le compte de chaque financeur, la totalité des sommes a
recouvrer.

Le bénéficiaire qui souhaite abandonner son projet peut demander fa résiliation de la convention. Ii sengage aen
informer le service instructeur pour permettre la clSture de Fopération. Il s'engage dans les deux cas & procéder au

reversement des sommes indment pergues dans les plus brefs délais et, au plus tard, dans le mons qui suit la
réception du titre de perception.

Dans le cas ol dans les 5 années suivant la décision de financement par Vautorité de gestion,) 'opération
connaitrait une modification importante affectant sa nature ou ses conditions de mise en ceuvre ou procurant un
avantage indu au bénéficiaire ou a un tiers et résultant soit d'un changement d'affectation sans autorisation ou
d'un changement dans la propriété de fobjet de la subvention, soit de {arét ou du changement de localisation
d’une activité productive, le préfet exigerait le reversement partiel ou total des sommes versées.

ARTICLE 10 : CONTROLES) i

Le bénéficiaire s'engage a se soumettre a tout contrdle technique, administratif et financier sur piéces etfou sur
place effectué par le service instructeur, par toute autorité commissionnée par le Préfet, par le cofi nanceur par
Yorganisme payeur, ou par les corps d'inspections et de contrdles, nationaux et communautatres.

|
1l sengage a présenter aux agents du contrile tous docurnents et piéces établissant la regu/am‘e et/ e/igibi/ifé des
dépenses encourues.

ARTICLE 11 : PUBLICITE ET RESPECT DES POLITIQUES COMMUNAUTAIRES i
l
Publicité: le bénéficiaire s'engage a assurer la publicité de la participation européenne ainsi que de la part du

cofinanceur selon les dispositions prescrites par le reglement communautaire n°1974/2006 du 15 decembre 2006

63

.

s

-



e “ gpanneauy, information des pubtlics concernés,...). Et reprise dans l'annexe 3 jointe. Il veillera notamment 3 ce que
{e logo de l'Europe apparaisse clairement sur les murs du siége de lentrepnse, et sur ses pubkcat:ons quand
elles sont en relation avec la présente opération.

Le bénéficiaire est informé que conformément a la réglementation européenne, la liste des bénéficiaires des fonds

européens, lintitulé de 'opération et son montant seront d;ffuses sur Internet notamment par !e biais du site .
VIWW.reunioneurope.org .

Respect des politiqgues communautaires: le bénéficiaire s'engage a respecter les politiques communautaires
{qui lui sont opposables) et notamment les regles de concurrence et de passation des marchés publics, la
protection de I'environnement, I'égalité des chances entre hommes et femmes,

ARTICLE 12::P,

Ces annexes font partie intégrante de la convention :

= Annexe 1 : Annexes techniques et financiere,

= Annexe 2 : Indicateurs de réalisation a renseigner lors de la demande de solde,

= Annexe 3 : extrait de I'annexe VI du réglement 1974/2006 de la Commission Européenne

SIGNATURES

LAaNcSeEN e/ | T oW

e
| ANGENIER.

(Prénom, nom), agissant en qualité de représentant légal ayant qualité pour ['engager
furidiauement

Signature de F'ordonnateur du BOP 123 :

Date :
Pour le Préfet
Le Secrétaire Général
pour ‘C.:",‘ o =X Seh
Cachet : g orinles

Jedh BALLanDERS

Signature du Préfet, Autorité de gestion :

PEur if
Date H [ § ".,.*,; & ",, z ‘--'-‘-, :‘
pog les Aﬁdsres Régighales
| :
Cachet : 3
HIAS

Jean BALLAND

6L




~Annexe 1

Descrintif technique du projet

Le S.I.A.P.P. envisage de réaliser l'extension de la station d'épuration intercommunale dimensionnée pour
87.050 équivalents-habitants et comprenant la réhabilitation de la station d'épuration existante d'une
capacité de 33.000 équivalents-habitants.

Ces travaux ont pour objectif la mise en conformité de la station d'épuration vis a vis de la réglementation
et permettre un traitement satisfaisant des effluents provenant des communes du PORT et de la
POSSESSION.

Les travaux d'extension de la station d'épuration comprennent :
* Réhabilitation de la station existante :

construction d'un bassin de contact de 117 m® au niveau du clarificateur existant-construction d'un
bassin d'anaérobie de 950 m® pour le traitement biologique du phosphore couplé & un traitement
physico-chimique du phosphore en amont du bassin d'aération existant

remplacement des 5 turbines existantes du bassin d'aération, ainsi que des surpresseurs et des réseaux
d'air comprimé

remplacement du pont racleur du clarificateur existant

mise en place d'un systéme de nettoyage de la goulotte périphérique du clarificateur existant-réfection.
du génie civil du radier du clarificateur existant

mise en place de nouvelles pompes de recirculation des boues adaptées & la mise én place du bassin de
contact a créer

* Extension de la station d'épuration :

-

démolition des ouvrages existants (filicre boues, batiment d'exploitation, pré-traitement)

aménagement des ouvrages existants et fourniture des équipements nécessaires au fonctionnement de
la station d'épuration pendant la phase de travaux

construction d'un poste de comptage des eaux brutes équipé d'un canal venturi de mesure, d'une
échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du pH, et d'un préleveur réfrigéré
mise en place de 3 dégrilleurs automatiques et d'un dégrilleur en secours

mise en place de 3 tamiseurs fins automatiques et d'un tamiseur en secours

mise en place de 3 ouvrages longitudinaux pour le dessablage-dégraissage

mise en place de 2 compacteurs-laveurs des refus du dégrillage et du tamisage fin

mise en place d'un répartiteur des débits-réalisation de 3 postes de dépotage des graisses, des matiéres
de vidange et de curage des réseaux, équipés d'une unité de pré-traitement et d'un systéme autOmat1se
de contréle et de gestion de 'accés dux véhicules extérieurs

mise en place d'un réacteur bxologxque pour le traitement des graisses :

mise de l'ensemble des réseaux d' assalmssement nécessaires au fonctionnement des ouvrages-
construction d'un bassin de contact de 200 m’

construction de 4 bassins dun réacteur biologique sequentze} d'un volume de 11.500 m’ pour le
traitement de la pollution carbonée, de P'azote et du phosphore

mise en place d'un traitement physico-chimique du phosphore

mise en place d'une chloratxop d'appoint pour limiter la formation des bactéries ﬁlamenteuscs
réalisation des ouvrages pour l'extraction de boues

réalisation d'un poste toutes eaux

création d'un réseau d'eau industrielle, d'eau potable et d'incendie

mise en place d'un traitement tertiaire (coagulation, floculation, filtration sur sable et désinfection aux
UV) sur 3 lignes ‘

68




-

construction d'une bache tampon en amont au traitement tertiaire

- construction d'une biche de stockage des eaux de lavage des filtres a sable

mise en place d'un systéme d'ajustement du pH (par injection de lait de chaux)

réalisation d'un by-pass du traitement tertiaire rejoignant le rejet existant

construction d'un poste de comptage des eaux traitées équipé d'un canal venturi de mesure, d'une
échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du pH, et d'un préleveur réfrigéreé
réalisation d'une filiére boues comprenant une déshydratation par 3 tables d'égouttage et 2 filires
presse en vue du co-compostage avec des déchets verts

mise en ceuvre d'une extraction d'air et d'une désodorisation de l'air vicié

mise en place d'un poste de transformation électrique de 400 kVA

fourniture d'un groupe électrogéne de secours-mise en ccuvre de la gestion automatisée du

fonctionnement de la station d'épuration et de la télégestion d'une partie des informations (débits,
niveaux, concentration O2, ...)

construction de locaux techniques et d'un batiment d'exploitation

aménagement de la voirie-réalisation de I'éclairage extérieur du site de la station d'épuration
aménagement paysager '

Le remplacement du pont racleur du clarificateur existant, la réhabilitation du poste de refoulement RFM
et la canalisation de transfert ne sont pas €ligibles.

Coiit estimatif du projet

Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants
Maitrise d'oeuvre 560.912,60
Conduite d'opération 189.558,65
Contrdle technique 85.007,58
Coordination SPS 17.949,57
Topographie 4.634,53
Etudes géotechniques 23.419,38
Diagnostic généie civil 11.010,00
Actualisation de prix 2.245.574,83
Travaux de STEP 18.552.482,00
Poste de refoulement et réseaux associés 0,00




Renseigner chacun des indicateurs ¢i dessous
et transmettre a la DAF lors de la demande de solde

Nombre de STEP mises aux normes
ou réalisées

ik
Hi

Rz

&

61




3

Annexe 3

Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter en matiere
de publicité sur les projets cofinancés par 'Europe

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en place par les
bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. Il est important de signaler que les

manquements par rapport au respect de ces régles peuvent conduire a une diminution ou une
suppression de 'aide communautaire.

La publicité est Fune des obligations clé des bénéficiaires de subventions européennes.

Cette obligation engage tous bénéficiaires a respecter un certain nombre de régles, qui sont déclinées dans les.textes officiels
suivants :

- le réglement n°1828/2006 de la Commission du 8 décembre 2006 s'agissant du FEDER (Fonds Européen de
Développement Régional) et du FSE {Fonds Social Européen) ;

- les réglements n°1698/2006 du Conseil du 20 septembre 2005 et e réglement n°1974/2006 de la Commission du 18§
décembre 2006 concemnant le FEADER (Fonds Européen Agricole pour le Développement Rural) ;

- les réglements n°1198/2006 du Consell du 27 Juillet 2006 et n° 498/2007 de la Commission du 26 mars 2007

concernant le FEP (Fonds Européen pour la Péche) ;
- la circulaire du 12 février 2007 concemant 'ensemble des fonds.

Les obligations réglementaires déclinées par type de projet

Pour quel projet ?

Que dois-je faire ?

Pour tous les projets

Apposez Vembléme de I'Union européenne sur lout document ou support de
communication relatif & votre projet (brochures, dépliants, letire dinformation,
affiches...).

Inscrivez la mention suivante: « [description de I'action] est cofinancée par
I"'Union européenne. L'Europe s'engage & La Réunion avec le {Fonds européen
concerné (FEDER, FSE, FEADER, FEP)] en explicitant les sigles -

Diffusez auprés de vos partenaires financiers, industriels et commerciaux l'information
sur le cofinancement de votre projet par 'Union européenne,

Signalez la participation de I'Union européenne dans vos relations avec la presse.
Renseignez-vous auprés de lorganisme qui vous a accordé la subvention sur les
manifestations et actions prévues en lien avec les programmes européens. Cela peut

8tre une bonne occasion de faire partager votre expérience et de nouer de fructueux
contacts.

Pour les projets
portant sur I'achat
d'un objet physique
ou sur le financement
d'infrastructure et de
[...]
v de la justification des dépenses encourues pour la totalité des dépenses éligibles retenues
effectuées avec un ¢tat récapitulatif détaillé des dépenses réalisées établi et certifié exact par le
bénéficiaire et visé¢ par le comptable public, accompagné le cas échéant du procés-verbal de
réception des travaux (y compris la levée des réserves éventuelles),

v des décisions des cofinanceurs (délibérations des organismes publics), si elles n’ont pas encore

¢té produites et d’un état des cofinancements publics réellement encaissés (origine et montant
4 la date de la demande du solde).

v selon la nature de I’opération, le rapport définitif des études, les plans de récolement et les
rapports des essais de réception des travaux

Par exception, aprés accord du service instructeur et pour des dossiers particuliers comportant des
piéces justificatives de dépenses trés nombreuses et volumineuses, ces pi¢ces pourront étre vérifiées

par le service instructeur chez le bénéficiaire pour éviter des charges de reprographie et de stockage
inutiles.

La demande de paiement du solde et les piéces précitées doivent étre déposées dans les deux mois
maximum.a compter de la fin de I’opération prévue a article 2.

Le paiement de Paide communautaire intervient sous réserve de la disponibilité des crédits
communautaires, sur justification de la réalisation de I’opération

Le bénéficiaire s’engage a4 communiquer au plus t6t un état récapitulatif certifié exact, attestant de la
perception de Ia totalité des autres cofinancements prévus a I"annexe technique et financiére (méme si

cet encaissement intervient postérieurement d celui de la subvention européenne) ainsi que les
décisions des cofinanceurs.

Les paiements sont effectués au compte :
Domiciliation : IEDOM - Code banque: 45159 - Guichet; 00006 - N° comptc 7C630000000 Clé : 66

cpSe-convent_feder

e g




4
L’ordonnateur est le Préfet de REUNION. Le comptable assignataire est le trésorier-payeur généra‘l de
SAINT-DENIS.

ARTICLE 6 —- Contrdle

[i
Le bénéficiaire s’engage 4 se soumettre a tout contrle technique, administratif et financier, sur pléces
et/ou sur place, y compris au sein de sa comptabilité, effectué par la D.AF., par toute autorité
commissionnée par le préfet ou par les corps d’inspections et de controle, natmnaux ou

communautaires. Il s’engage a présenter aux agents du contréle tous documents et pidces etabhssant la
régularité et I’ éligibilité des dépenses encourues.

ARTICLE 7 - Suivi J;
i
L’opération sera réalisée selon le plan de financement prévisionnel par année civile et le plan

an de
réalisation annuel prévisionnel joint 3 la présente convention.

k
Le bénéficiaire s’engage 2 informer régulidrement le service instructeur de l’avancemem de
l’opération A cet effet, il s’engage 4 respecter le calendrier en annexe i la presente convention relatif
a la remontée des factures et autres justificatifs certifiés de dépenses ainsi qu’aux autres indicateurs

d’objectifs de réalisation et indicateurs de suivi du déroulement du projet fixés dans le PO FEDER ou
tout autre outil de gestion déclinant ce document .

)
En cas de modification du plan de réalisation, le bénéficiaire s’engage 2 en informer dans les,plus

brefs délais le service instructeur et & lui communiquer les éléments.

11 s’engage 2 tenir une comptabilité séparée de Vopération ou a utiliser une codification comptable
adéquate. Un systéme extra-comptable par enliassement des piéces )ustxﬁcatlves peut ére retenu (dc la
copie si le béneﬁclaxre est doté d’un comptable public). Le bénéficiaire s’engage & conserver ces

piéces jusqu'a la date limite & laquelle sont susceptibles d’intervenir les contréles, soit jusqu’au
3111212021, - I

ARTICLE 8 - Reversement et résiliation

En cas de non-respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non- exec)\mon
totale ou partielle de I’opération, de la modification du plan de financement ou du programme des
travaux sans autorisation préalable, de P'utilisation des fonds non conforme a I’objet de la présente

convention ou du refus de se soumettre aux contrdles, le préfet décide de mettre fin a I’aide et extge le
reversement partiel ou total des sommes versées.

Le bénéficiaire qui souhaite abandonner son projet peut demander la résiliation de la convenhbn 1
s’engage & en informer le service instructeur pour permettre la cléture de opération. Ii s° engage dans
les deux cas & procéder au reversement des sommes indGment pergues dans les plus brefs délais’ et au
plus tard, dans le mois qui suit la réception du titre de perception.

1l s’engage & conserver les pices (ou leur copie §’il s’agit d’un bénéficiaire doté d’un com%)tabie

public) jusqu’a la date limite & Jaquelle les contréles sont susceptibles d’intervenir, soit Jusqu au
31/12/2021.

Dans le cas ou, dans les 5 ans suivant la réalisation de I’ opération, celle-ci connaitrait une modiﬁscation
importante affectant sa nature ou ses conditions de mise en oeuvre ou procurant un avantage indu au
bénéficiaire ou a un tiers et résultant soit d’un changement d’affectation sans autorisation 01;1’ d’un
changement dans la propriété de Pobjet de la subvention, soit de Parrét ou du changement de

localisation d’une activité productive, le préfet exigerait le reversement partiel ou total des solmmes
versées. j

- e \ i
(dans le cas d'achat de matériel roulant, le bénéficiaire s’engage a reverser le montant*de la

subvention correspondant a cet achat, s’il n’a pas utilisé exclusivement ce matériel & I’ operat:on en
cause).

i
cpSc-convent_feder

Th "




ARTICLE 9 — Publicité et respect des politiques communautaires 2

Publicité : le bénéficiaire s’engage a assurer la publicité de la participation européenne selon les
dispositions prescrites par le réglement n° 1828/2006 du 08 décembre 2006 é&tablissant les modalités
d’exécution du réglement (CE) 1083/2006 et notamment sa section « Information et publicité ».

Respect des politiques communautaires : le bénéficiaire s’engage 4 respecter les politiques
communautaires (qui lui sont-opposables) et notamment les régles de concurrence et de passation des
marchés publics, la protection de I’environnement, 1’égalité des chances entre hommes et femmes.

1l s’engage & ne pas tirer parti de ’aide altribuée pour pratiquer des prix anormalement bas et plus
généralement & ne pas détourner la clientéle des entreprises concurrentes par 'octroi d’avantages
anormaux par rapport & ceux consentis habituellement.

ARTICLE 10 - Pidéces annexes ~

- Annexel : Annexes techniques et financiére, .~

- Annexe 2 : Indicateurs de réalisation a renseigner lors de la demande de solde, ——

- Annexe 3 : notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire  respecter en matiére de
publicité sur les projets cofinancés par I'Europe. .

14 AVR. 2009

Le bénéficiaire \

J.Y LANGENIER

cpSc-convent_fedor

Le Rk le 27 FEV. 2000




Annexe 1

ANNEXE TECHNIQUE ET FINANCIERE ¥

- : : |
Descriptif technique du projet !
Le S.LAP.P. envisage de réaliser l'extension de la station d'épuration mtercommunale
dimensionnée pour 87.050 équivalents-habitants et comprenant la réhabilitation de la statlon
d'épuration existante d'une capacité de 33.000 équivalents-habitants.

Ces travaux ont pour objectif la mise en conformité de la station d'épuration vis 3 vis de la

réglementation et permettre un traitement satisfaisant des effluents provenant des communes
du PORT et de la POSSESSION. i

Les travaux d'extension de la station d'épuration comprennent : L

* Réhabilitation de la station existante : i
- construction -d'un bassin de contact de 117 m® au niveau du clarificateur existant-
construction d'un bassin d'anaérobie de 950 m’ pour le traitement biologique du

phosphore couplé a un traitement physico-chimique du phosphore en amont du bassm

d'aération existant .
- remplacement des 5 turbines existantes du bassin d'aération, ainsi que des surpresseurs
et des réseaux d'air comprimé I

- remplacement du pont racleur du clarificateur existant .
- mise en place d'un systeme de nettoyage de la goulotte périphérique du clanﬁcateur
existant-réfection du génie civil du radier du clarificateur existant

- mise en place de nouvelles pompes de recirculation des boues adaptées a la mxse en
place du bassin de contact a créer

* Extension de la station d'épuration : !
- démolition des ouvrages existants (filiere boues, batiment d'exploitation," pré-
traitement)
- aménagement des ouvrages existants et fourniture des équipements nécessaires au
fonctionnement de la station d'épuration pendant la phase de travaux
- construction d'un poste de comptage des eaux brutes équipé d'un canal ventdn de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré ‘;
- mise en place de 3 dégrilleurs automatiques et d'un dégrilleur en secours 5
- mise en place de 3 tamiseurs fins automatiques et d'un tamiseur en secours
- mise en place de 3 ouvrages longitudinaux pour le dessablage-dégraissage %!
- mise en place de 2 compacteurs-laveurs des refus du dégrillage et du tamisage fin
- mise en place d'un répartiteur des débits-réalisation de 3 postes de dépotage des
graisses, des matiéres de vidange et de curage des réseaux, équipés d'une unité de pré-
traitement et d'un systéme automatis€ de contréle et de gestion de l'accés aux
véhicules extérieurs I
- mise en place d'un réacteur biologique pour le traitement des graisses "
- mise de I'ensemble des réseaux d'assainissement necessalres au fonctionnement des
ouvrages-construction d'un bassin de contact de 200 m’ i
- constructlon de 4 bassins d'un réacteur biologique séquentiel d'un volume de
11.500 m® pour le traitement de la pollution carbonée, de l'azote et du phosphore
i

i
cpSc-convent_feder }l



Le

" mise en place d'un traitement physico-chimique du phosphore

mise en place d'une chloration d'appoint pour lmiter la formation des bactéries
filamenteuses

réalisation des ouvrages pour V'extraction de boues

réalisation d'un poste toutes eaux

création d'un réseau d'eau industrielle, d'eaun potable et d'incendie

mise en place d'un traitement tertiaire (coagulation, floculation, filtration sur sable et
désinfection aux UV) sur 3 lignes

construction d'une bache tampon en amont au traitement tertiaire

construction d'une bache de stockage des eaux de lavage des filtres 4 sable

mise en place d'un systéme d'ajustement du pH (par injection de lait de chaux)
réalisation d'un by-pass du traitement tertiaire rejoignant le rejet existant

construction d'un poste de comptage des eaux traitées €quipé d'un canal venturi de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré '
réalisation d'nne filiére boues comprenant une déshydratation par 3 tables d'égouttage
et 2 filtres presse en vue du co-compostage avec des déchets verts

mise en ceuvre d'une extraction d'air et d'une désodorisation de 1'air vicié

mise en place d'un poste de transformation électrique de 400 kVA

fourniture d'un groupe électrogéne de secours-mise en ceuvre de la gestion automatisée
du fonctionnement de la station d'épuration et de la télégestion d'une partie des
informations (débits, niveaux, concentration 02, ...)

construction de locaux techniques et d'un batiment d'exploitation

aménagement de la voirie-réalisation de P'éclairage extérieur du site de la station
d'épuration '

aménagement paysager

remplacement du pont racleur du clarificateur existant, la réhabilitation du poste de

refoulement RFM et la canalisation de transfert ne sont pas éligibles.

Coflit estimatif du projet

Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants

Maitrise d'oeuvre 560.912,60

Conduite d'opération 189.558,65

Contréle technique 85.007,58

Coordination SPS 17.949,57

Topographie 4.634,53

Etudes géotechniques 23.419,38

Diagnostic généie civil 11.010,00
Actualisation de prix 2.245.574,83
Travaux de STEP 18.552.482,00

Poste de refoulement et réseaux associés 0,00
TOTAL 21.690.549,14__

cpScconvent_feder




Echéancier prévisionnel de réalisation

Dépenses Prévues Euro
2007 258.500,00
2008 2.560.456,00
2009 18.000.000,00
2010 871.593,14
2011 0,00
2012 0,00
2013 0,00
2014 0,00
2015 0,00

TOTAL 21.690.549,14

cpSc-convent_feder

1%

TERTE TR« e T . T




s

¥

W

Annexe 2

TABLEAU DES INDICATEURS DE REALISATION

Renseigner chacun des indicateurs ci dessous
et transmettre & Ia DAF lors de la demande de solde

Nombre de STEP mises aux normes
ou réalisées

cpSc-convent_feder




» - » b4 r . = L4 . - i
Notice d'information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter
en matiére de publicité sur les projets cofinancés par 'Europe

16

Annexe 3 Ll

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en place
par les bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. I est tmportant de sxgnaler

que les manquements par rapport au respect de ces régles peuvent conduire a une diminution
ou une suppression de 'aide communautaire. I

L.a publicité est 'une des obligations clé des bénéficlaires de subventions européennes.

|

Cette obligation engage tous bénéficiaires & respecter un certain nombre de régles, qui sont déclinges danL fes

texies officiels suivants :

xl

- le réglement n°1828/2006 de la Commvssxon du 8 décembre 2006 s'agissant du FEDER (Fonds
Européen de Développement Régional) et du FSE (Fonds Social Européen) ; i}

- les réglements n®1698/2006 du Conseil du 20 septembre 2005 et e réglement n°1974/2006 de la
Commission du 15 décembre 20086 concemant le FEADER (Fonds Européen Agricole pour le
Développement Rural} ;

- les réglements n°1198/2006 du Conseit du 27 Juillet 2006 et n® 498/2007 de la Commission du 26 mars

2007 concemant le FEP {Fonds Européen pour la Péche) ; I
- la circulaire du 12 février 2007 concemant 'ensemble des fonds.

Les obligations réglementaires déclinées par type de projet

A

Pour quel projet 7

Que dois-je faire ? 4.

Pour tous les projets

- Apposez Fembleme de I'Union européenne sur tout document ou support de
communication relatif & votre projet {brochures, dépliants, lettre d'information,
affiches...).

- lInscrivez la mention suivante : « [description de Paction] est cof nancée par
P'Union européenne. L'Europe s'engage 2 La Réunion avec le [Fonds européen
concemé (FEDER, FSE, FEADER, FEP)] en explicitant les sigles -

- Diffusez auprés de vos partenaires financiers, industiels et commerciaux
linformation sur le cofinancement de votre projet par 'Union européenne

-  Signalez ia participation de I'Union européenne dans vos relations avec fa presse.

- Renseignez-vous auprés de organisme qui vous a accordé la subventxon sur les
manifestations et actions prévues en lien avec les programmes européens. Cela

peut étre une bonne occasion de faire partager volre expérience etide nouer de
fructueux contacts.

Pour les projets
portant sur Pachat
d’'un objet physique
ou sur le financement
d'infrastructure et de
construction
cofinancés parle
FEDER, le FSE oule
FEP, et dont le colit
total est supérieur 3
500 000 euros

- Placez un panneau d’affichage sur les sites pendant toute 1a durée de 'opération

- Remplacez le panneau par une plaque extérieure permanente, visible et de taille
significative, au plus tard dans les six mois aprés la fin de Popération |

- Arborez le drapeau européen sur lous les sites de votre opération pendant la

semaine du 9 mai (Joumée de I'Europe) si votre opération est initiée: depuis le 1%
janvier 2007 |

Le panneau et 1a plaque doivent indiquer le type et la dénomination de votre opération et
comporter, sur au moins 25% de Pespace, 'embléme et ies mentions préc;tees

§

Pour les projets en
lien avec la formation
professionnelle ocu
Pinsertion

- Affichez 'embléme de 'Europe et la mention de son soutien aux endroits o0 vous
accueillez les publics ainsi qus sur les documents que vous portez & leur
connaissance (conventions, supports, plans de formation...).

- Envisagez d'intégrer, dans le cadre de vos actions, une session ou uil module
[...]
Les paiements sont effectués au compte :
Domiciliation : INSTIDOM ST-DENIS
Code banque :45159

Guichet : 00006.

N°compte  : 7C630000000 Cl¢ : 66

L’ordonnateur est le Monsieur le Président du Conseil Régional.
Le comptable assignataire est le Monsieur le Payeur Régional.

ARTICLE 6 — Contréle

Le bénéficiaire s’engage a se soumettre a tout contrble technique, administratif et financier sur

piéces et/ou sur place, y compris au sein de sa comptabilité, effectué par toute personne mandatée
par Monsieur le Président du Conseil Régional.

11 s’engage & présenter aux agents du contrdle tous documents et piéces établissant la régularité et
I’¢éligibilité des dépenses encourues.

Ce controle est effectué aux frais du bénéficiaire lorsqu’il est fait appel & un expert extérieur &
’administration.

Le bénéficiaire s’engage a informer au plus tot la Région Réunion de tout contrdle — et de ses

conclusions — effectué par des instances nationales ou communautaires relatives au projet
subventionné.

ARTICLE 7 — Suivi et engagements

L’opération sera réalisée selon le plan de financement prévisionnel.

Le bénéficiaire s’engage a informer réguliérement le service instructeur et la Région de
’avancement de ’opération.

Jusqu’a la cloture de la convention, le bénéficiaire s’engage a adresser au service instructeur et &

la Région les compte-rendus et €tats que ceux-ci demanderont sur I’avancement du programme
tant dans son aspect technique que financier.

En cas de modification du plan de réalisation, le bénéficiaire s’engage & en informer dans les plus
brefs délais le service instructeur et la Région et 4 leur communiquer les éléments.

Il s’engage a tenir une comptabilité séparée de ’opération ou & utiliser une codification
comptable adéquate. Un systéme extra-comptable par enliassement des piéces justificatives peut
étre retenu (de la copie si le bénéficiaire est doté d’un comptable public). Le bénéficiaire

s’engage a conserver ces pi¢ces jusqu’a la date limite & laquelle sont susceptibles d’intervenir les
controles, soit jusqu’au 31/12/2021.

ARTICLE 8 — Reversement et résiliation

En cas de non-respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non-exécution
totale ou partielle de ’opération, de la modification du plan de financement ou du programme
des travaux sans autorisation préalable, de ['utilisation des fonds non conforme a I’objet de la

Convention DEAZZ010 063 - SIAPE - Programmabcs 2008 4

¥

404




présente convention ou du refus de se soumettre aux controles, le Président du Conseil Régional
peut décider de mettre fin & I’aide et exiger le reversement partiel ou total des sommes versées.
Le bénéficiaire qui souhaite abandonner son projet peut demander la résiliation de la convention.
Il s’engage a en informer le service instructeur et la Région pour permettre la cloture de
’opération. 1l s’engage dans les deux cas & procéder au reversement des sommes indiment
percues dans les plus brefs délais et, au plus tard, dans le mois qui suit la réception du titre de
perception émis par le Payeur Régional.

1l s’engage & conserver les piéces (ou leur copie s’il s’agit d’un bénéficiaire doté d’un comptable

public) jusqu’ la date limite a laquelle sont susceptibles d’intervenir ces controles, soit jusqu’au
31/12/2021.

Dans le cas oii, dans les 5 ans suivant la réalisation de I’opération, celle-ci connaitrait une
modification importante affectant sa nature ou ses conditions de mise en oeuvre ou procurant un
avantage indu au bénéficiaire ou A un tiers et résultant soit d’un changement d’affectation sans
autorisation ou d’un changement dans la propriété de I’objet de la subvention, soit de I’arrét ou

du changement de localisation d’une activité productive, le préfet exigerait le reversement partiel
ou total des sommes versées.

Dans le cas d’achat de matériel roulant, le bénéficiaire s’engage & reverser le montant de la

subvention correspondant & cet achat, s’il n’a pas utilisé exclusivement ce matériel a I’opération
en cause.

ARTICLE 9 — Publicité et respect des politiques communautaires

Publicité : le bénéficiaire s’engage 4 assurer la publicité de la participation européenne selon les
dispositions prescrites par le réglement n° 1828/2006 du 08 décembre 2006 établissant les

modalités d’exécution du réglement (CE) 1083/2006 et notamment sa section * Information et
publicité, ainsi que celle de la Région Réunion.

Le bénéficiaire s’engage a assurer de maniére systématique la publicité de la participation .
du Conseil Régional en faisant mention de la collectivité sur tous les supports de
communication :

- en respectant la charte de communication fournie par le Conseil Régional,

- en faisant une information systématique de la participation du Conseil Régional dans tous
les contacts avec la presse et les interventions publiques.

Respect des politiques communautaires : le bénéficiaire s’engage a respecter les politiques
communautaires (qui lui sont opposables) et notamment les régles de concurrence et de passation

des marchés publics, la protection de ’environnement, 1’égalité des chances entre hommes et
femmes.

Il s’engage & ne pas tirer parti de I’aide attribuée pour pratiquer des prix anormalement bas et
plus généralement & ne pas détourner la clientéle des entreprises concurrentes par 'octroi
d’avantages anormaux par rapport a ceux consentis habituellement.

Convention DEAYZ010 0183 - SIAPP - Programmation 2008-4

7

M2



ARTICLE 10 — Responsabilités

L’aide financiére apportée au programme visé a [article 1 ne peut entrainer, & aucun titre que ce

soit, pour un quelconque fait ou risque pouvant survenir en cours d’exécution, la responsabilité
de la Région a I’égard d’un titulaire ou d’un tiers.

Le titulaire s’assurera en permanence que la réalisation totale ou partielle du présent
programme soit effectuée dans le respect des réglementations en vigueur applicables, en

particulier celles concernant la sécurité des personnes, la protection de I’environnement et
Pagrément des matériels.

ARTICLE 11 — Réglements des différends

Tout différend relatif 4 I’interprétation et/ou I’exécution de la présente convention et qui n’aura

pas été résolu a I’amiable, sera port¢ devant le Tribunal Administratif de Saint-Denis de la
Réunion.

ARTICLE 12 - Piéces contractuelles

Les piéces constitutives de la présente convention sont :
- le présent document,
- Pannexe 1 : Annexe technique et financiére,

- Pannexe 2 : Modele d’état de dépenses,

- Pannexe 3 : Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire A respecter en
matié¢re de publicité sur les projets cofinancés par I’Europe.

Fait a Saint-Denis, le 16 FEY. 2010

Le bénéficiaire Le Président du Conseil Régional
(Date, Nom et qualité du signataire

Signature, Cachet)

Document fait en trois exemplaires originaux remis aux destinataires suivants :
- un exemplaire pour le bénéficiaire,

- un exemplaire pour la Région,

- un exemplaire pour le Payeur régional,

- une copie pour le service instructeur - la DAF

Convention DEAS/IZ010 01583 — SIAPP - Programmiation 24

O

AD3




ANNEXE 1
ANNEXE TECHNIQUE ET FINANCIERE

Descriptif technigue du projet

Le S.ILA.P.P. envisage de réaliser l'extension de la station d'épuration intercommunale
dimensionnée pour 87.050 équivalents-habitants et comprenant la réhabilitation de la station
d'épuration existante d'une capacité de 33.000 équivalents-habitants.

Ces travaux ont pour objectif la mise en conformité de la station d'épuration vis a vis de la

réglementation et permettre un traitement satisfaisant des effluents provenant des communes
du PORT et de la POSSESSION.

Les travaux d'extension de la station d'épuration comprennent :
* Réhabilitation de la station existante :

-

construction d'un bassin de contact de 117 m® au niveau du clarificateur existant-
construction d'un bassin d'anaérobie de 950 m® pour le traitement biologique du
phosphore couplé a un traitement physico-chimique du phosphore en amont du bassin
d'aération existant

remplacement des 5 turbines existantes du bassin d'aération, ainsi que des surpresseurs
et des réseaux d'air comprimé

remplacement du pont racleur du clarificateur existant

mise en place d'un systéme de nettoyage de la goulotte périphérique du clarificateur
existant-réfection du génie civil du radier du clarificateur existant

mise en place de nouvelles pompes de recirculation des boues adaptées 4 la mise en
place du bassin de contact & créer

* Extension de la station d'épuration :

démolition des ouvrages existants (filiere boues, batiment d'exploitation, pré-
traitement)

aménagement des ouvrages existants et fourniture des équipements nécessaires au
fonctionnement de la station d'épuration pendant la phase de travaux

construction d'un poste de comptage des eaux brutes équipé d'un canal venturi de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré

mise en place de 3 dégrilleurs automatiques et d'un dégrilleur en secours

mise en place de 3 tamiseurs fins automatiques et d'un tamiseur en secours

mise en place de 3 ouvrages longitudinaux pour le dessablage-dégraissage

mise en place de 2 compacteurs-laveurs des refus du dégrillage et du tamisage fin
mise en place d'un répartiteur des débits-réalisation de 3 postes de dépotage des
graisses, des mati¢res de vidange et de curage des réseaux, équipés d'une unité de pré-
traitement et d'un systéme automatisé de controle et de gestion de l'accés aux
véhicules extérieurs

mise en place d'un réacteur biologique pour le traitement des graisses

mise de l'ensemble des réseaux d'assainissement nécessaires au fonctionnement des
ouvrages-construction d'un bassin de contact de 200 m’

construction de 4 bassins dun réacteur biologique séquentiel d'un volume de
11.500 m® pour le traitement de la pollution carbonée, de I'azote et du phosphore

mise en place d'un traitement physico-chimique du phosphore

Convenbion DEAIN0 0183 - SIAPE - Frogrammation 20081

o

Aok



Le

mise en place d'une chloration d'appoint pour limiter la formation des bactéries
filamenteuses

réalisation des ouvrages pour l'extraction de boues

réalisation d'un poste toutes eaux

création d'un réseau d'eau industrielle, d'eau potable et d'incendie

mise en place d'un traitement tertiaire (coagulation, floculation, filtration sur sable et
désinfection aux UV) sur 3 lignes

construction d'une bache tampon en amont au traitement tertiaire

construction d'une bache de stockage des eaux de lavage des filtres 4 sable

mise en place d'un systéme d'ajustement du pH (par injection de lait de chaux)
réalisation d'un by-pass du traitement tertiaire rejoignant le rejet existant

construction d'un poste de comptage des eaux traitées équipé d'un canal venturi de
mesure, d'une €échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré

réalisation d'une filiére boues comprenant une déshydratation par 3 tables d'égouttage
et 2 filtres presse en vue du co-compostage avec des déchets verts

mise en ceuvre d'une extraction d'air et d'une désodorisation de I'air vicié

mise en place d'un poste de transformation électrique de 400 kVA

fourniture d'un groupe électrogéne de secours-mise en ceuvre de la gestion automatisée
du fonctionnement de la station d'épuration et de la télégestion d'une partie des
informations (débits, niveaux, concentration 02, ...)

construction de locaux techniques et d'un batiment d'exploitation

aménagement de la voirie-réalisation de l'éclairage extérieur du site de la station
d'épuration

aménagement paysager

remplacement du pont racleur du clarificateur existant, la réhabilitation du poste de

refoulement RFM et la canalisation de transfert ne sont pas éligibles.

Coiit estimatif du projet

Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants

Maitrise d'oeuvre 560.912,60

Conduite d'opération 189.558,65

Contréle technique 85.007,58

Coordination SPS 17.949,57

Topographie 4.634,53
Etudes géotechniques 23.419,38
Diagnostic généie civil 11.010,00
Actualisation de prix 2.245.574,83
Travaux de STEP 18.552.482,00
Poste de refoulement et réseaux associés 0,00
TOTAL 21.690.549,14
10

A0S




i1

o1rejeUdIS NP JAYORD 19 suenb ‘wou ‘s aIte1RUSIS Np J9Yo80 18 $ifenb ‘wou ‘ae(
[BIoURD) INeAR I9110S91], O] INJISUON 9P BSIA Q1IRIONSUS] NP BSTA

TV1OL
o)
>
-~

soynsnf
19 SPSIBYL
SIUDIIISSIISIAUL | 3ANYOBY saareyeysaad
juswared np s9p 9p | 2an3oE} no JUBUIISSNSAAUL, P 1A SIHAUIASSIISBAUL
jyuswated np aje(q $3owaI93Y | LH 33uBuol | 8@ | 3P oN sanasspuanoy | saysod sap [1e12d | 3 puuorsiagad yuejuoy | sap aInjeN
ASTTVIY TN VIDOUd "[INNOISIATII TN VIOOU

1102/21/1¢ - SoSURAIP SIp IN[IYISIR P WL 33e( 8007/80)/L7 : dWTIEIS0.1d 2p J0GIP 2P NE(

€910 0102 /¢VAQ - NOLLNTANOD oN ddVIS ¢ 8aIV,T3d DAIVIDLANAY

(GO UAAGNS 9P JUSTHASISA op SopueISp Xne [[dWa.l jusurgp sapurol g)
Se[qiol[o Sosuad9p Sop 9[[16IFP JIEINIIAEI JE)9 P SRPOIN

7 axouuy



Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire 3 respecter en matiere
de publicité sur les projets cofinancés par ’Europe

ANNEXE 3 :

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en
place par les bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. Il est

important de signaler que les manquements par rapport au respect de ces régles peuvent
conduire A une diminution ou une suppression de I’aide communautaire.

La publicité est I'une des obligations clé des bénéficiaires de subventions européennes.

Cette obligation engage tous bénéficiaires & respecter un certain nombre de régles, qui sont
déclinées dans les textes officiels suivants :

- le réglement n°1828/2006 de la Commission du 8 décembre 2006 s’agissant du
FEDER (Fonds Européen de Développement Régional) et du FSE (Fonds Social

Européen) ;

- les réglements n°1698/2006 du Conseil du 20 septembre 2005 et e réglement
1°1974/2006 de la Commission du 15 décembre 2006 concernant le FEADER (Fonds
Européen Agricole pour le Développement Rural) ;

- les réglements n°1198/2006 du Conseil du 27 Juillet 2006 et n° 498/2007 de la
Commission du 26 mars 2007 concernant le FEP (Fonds Européen pour la Péche) ;

- lacirculaire du 12 février 2007 concernant I’ensemble des fonds.

Les obligations réglementaires déclinées par type de projet

Pour quel projet ? Que dois-je faire ?
Pour tous les Apposez l’_embléme de PUnion européenne sur tout document ou
projets support de communication relatif a4 votre projet (brochures,

dépliants, lettre d’information, affiches...).

Inscrivez la mention suivante: « [description de Paction] est
cofinancée par PUnion européenne. L’Europe s’engage 4 La
Réunion avec le [Fonds européen concerné (FEDER, FSE,
FEADER, FEP)] en explicitant les sigles -

Diffusez auprés de vos partenaires financiers, industriels et
commerciaux 1’information sur le cofinancement de votre projet par
I’Union européenne.

Signalez la participation de I’'Union européenne dans vos relations
avec la presse.

Renseignez-vous auprés de Porganisme qui vous a accordé la
subvention sur les manifestations et actions prévues en lien avec les
programmes européens. Cela peut &tre une bonne occasion de faire
partager votre expérience et de nouer de fructueux contacts.

Pour les projets
portant sur Pachat
d’un objet
physique ou sur le
financement
d’infrastructure et

Placez un panneau d’affichage sur les sites pendant toute la durée
de ’opération

Remplacez le panneau par une plaque extérieure permanente,
visible et de taille significative, au plus tard dans les six mois aprés
la fin de opération

Arborez le drapeau européen sur tous les sites de votre opération

13

Jod




de construction
cofinancés par le
FEDER, Ie FSE ou
le FEP, et dont le
coiit total est
supérieur a

500 000 euros

pendant la semaine du 9 mai (Journée de I’Europe) si votre
opération est initiée depuis le 1* janvier 2007

Le panneau et la plaque doivent indiquer le type et la dénomination de votre
opération et comporter, sur au moins 25% de P’espace, I’embléme et les
mentions précitées.